equidem potes scire alicui magistratus, iudex perspicax, prudens imperator, callidus insitor, at Christianus prudens, & vere sapiens haberi non potes, nisi apte saluti tuae negotio prospexeris.

Deus unus esse potest hominis finis; alia quaecumque nonnulli media sunt, quae illum adducant ad Deum. Verum humana prudentia quid agit? Ordinem subvertit, ac finem suum facit, quod medium esse tantum debet, quod Sanctus Augustinus his verbis expressit: *Utendis finis, & uti finis.* Opes non aliud sunt, quam medium ad caeli thesaurus acquirendos; eius vero politicus avarus in postremum suum finem convertit. Honores non aliud sunt, quam medium ad Paradisi gloriam promerendam; eos vero politicus ambrosius in suum finem immutat. Mundi prudentes non respiciunt Deum, nisi quatenus consiliis, atque utilitas sua potest interire; sed ex quo haec prudentia carnis nos a nostro fine verit, noxia est; quia creatorem in Dei ipsius loco statuit, eique maxime necessarium abrogat perfectionem, quae in hoc posita est, quod extremus sit hominum finis, quemadmodum est eiusdem principium.

Quemadmodum in vita civili quaedam adfunt momenta, a quibus temporalium negotiorum exitus pendet, ita in vita spiritali adfunt momenta, a quibus nostra pendet aeternitas; & quemadmodum humana prudentia principium est non pati, ut pretiose iustitiae elabatur occasio, sic vulgo nunquam revertuntur, ita non postremum est Christiana prudentia praecipuum cum diligentissimum habere huiusmodi favorabilem occasionem rationem, quibus salus nostra adherere videtur: huiusmodi sunt inopinati casus, qui in animum nostrum vim faciunt, iactura bonorum, morbi, adversa fortuna, quae efficiunt, ut nosmet colligamus &c.

Inter vulgares, ac perniciosissimos humane prudentiae errores non extremus ille est, qui accidit in eorum electione, quos illa in conscientia, & religionis negotio consiliat. Deliberationes, & consultationes in quolibet rerum genere non damnantur; immo periculosissime plenum opus est alio consilium non exquirere, ubi de re aliqua magis momento agatur; sed prudentia est non ab omnibus, neque in omnibus rebus consilium capere. Denique ad id unum consulendum est, ut veritas pateat: ideo qui eos consiliat, qui illam aperire nequeunt vel ob scientiam, vel ob sinceritatis defectum, imprudens, ac improbus est, quia decipi vult, atque altro veritatem dissimulat agens contra conscientiam suam. Atamen hoc malo nihil vulgariore est. Humana quippe prudentia eos tantum consulere vult, qui mundi placita sectantur, eos, qui in errore versantur, eos demum, qui illius consilia, rationesque probantur. Cavet autem, ne consulat Deum, divinamque legem viros consultissimos; atque hoc pacto videmus neminem ferme ex animo requirere veritatem; atque homines perquam jam coepisse consilium, antequam illud petant, & eos querere, qui sibi blandiantur, & plaudant, non qui quod factu opus est doceant.

Hominum plerique de terrenis tantum negotiis deliberant, raro de moralibus, & ad vitae rationem spectantibus, quamvis de his postissimum deliberandum sit. Qui etiam magnum mentis iactant acumen, ubi de terrenis agitur bonis, consilium petunt; sed pro virtute, ac salutis negotio neminem consulunt. Si quid edoceri cupiant, he leves erunt circumstantiae, & minuti casus, sed de postissimo huius negotii articulo ne sermonem quidem instituant, & quod nequius est, in quationem vocantur, quod per se malum est, omnemque mentis adhibent vim in malum potius, quam bonum.

Potesit aliquis prudens simul esse, & simplex; simplicitas in hoc sita est, ut neminem fallat, prudentia vero, ut se a nemine falli permittat. Ideo dicit Salustius: *Esse prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae.* Matth. 10. Sed hodierna die, & semper prudens dicitur verus, & callidus homo, qui alienis sumptibus negotia sua promovere novit, & simplices dicuntur illi, qui sibi ab aliorum fraudibus, ac dolis cavere nesciunt; quod idem est, ac si prodigum dicere liberalem, & parcam, atque frugi avaram vocares. Ita speciosus vocabulis mala, & virtutum nominibus vitia palliantur.

PARAGRAPHUS VI.

Delesti ex Asceticis, recensioribusque Concionatoribus loci huius argumentis.

De sapientia Dei aliud sentiendum est, ac de hominum sapientia. Ille sapiens non est vel pro-

Humana prudentia ordinem a Deo institutum subvertit, ac finem suum facit, quod medium esse tantum debet.

Mundi prudentia non respiciunt Deum, nisi quatenus consiliis, atque utilitas sua potest interire.

Vulgari humane prudentiae error est electionem eorum, qui sunt colligendi.

Dupliciter sapientia est: simplex, & prudentia. Prudentia est, ut se a nemine falli permittat.

Differens Dei inter mundi sapientiam.

pter consilia, quae ipsi traduntur, vel propter studium, ac successivas cognitiones, quas acquirit. Ille qui finis probet inimicis, nullum capi posse contra ipsam consilium, efficit, ut iniquitas eorum sibi mentitur, ut, licet invita, nequitia sua in se prebeat testimonia, ac in eis decidat laqueos, quos aliis tendit. *Ex sermonibus moralibus.*

Job, qui ergo quoque suo toto videtur in sapientissimis etiam hominibus errores, & vitia, ubique sapientiam requirebat, quom nullibi invenire poterat. *Sapientia sibi invenitur? & quis est locus intelligentiae?* Job 28. Numquid in aula Principum, atque inter optimates? Ille solus videtur spiritus, qui rebus in omnibus accuntur, qui in consiliis omnia in suam convertere norant utilitatem, atque illis visis, quae aliis ignota sunt, tuto ad fines suos pervenire. Ibi quarenda sapientia non est. Illi nimium suas deperunt voluntates, luxum, comestiones, solatia, vitam suam, & voluptuosum, quae cum sapientia simul esse non potest: *Non reperitur in terra sapientia viventium.*

Nosmet igitur convertamus ad mare; illi fortasse, qui utrumque mundum viderant, qui omnium gentium noverunt mores, qui exoticas quotidie merces afferunt, hi bestiores erunt, & aliquid de sapientia nobis enutrabunt. Sed non ita. *Abylus dicit: Non est in me; & mare loquitur: Non est in me.* Illa igitur fortasse haec ima reliquit, sese recepit in caelum; caeli aves, curiosi, sudescuntque spiritus, qui sese attollunt, qui volant, atque in sublime secantur, ut propius caelestia considerent, qui de religione disceptant: sed heu! Neque id genus hominum sapientia secreta sua detegit: *Volucres quoque caeli later.* Ubi haec igitur sapientia est? Ne id est mortalibus quaesieris: *Abfcondita est ab oculis omnium vivorum.* Deus unus eam novit, ille unus eam respicit, in illo moratur, & requiescit. *Pater Castillon in sermone quodam Adventus.*

Sapientia huius mundi. Sanctus Paulus I. ad Cor. 3. inquit, *stultitia est apud Deum.* Stultitia est, quia in pretio res habet inanes, & contemptibiles, atque industria in id collocat suam, ut minuta confectetur lucella, quae illi exhibet mundas stultitia est, quia mundum tantummodo scit, & ignorat Deum, qui unicum illius esse debet objectum: *Ignorat Deum, quom semper debet inquirere.* Sanctus Ambrosius in laboribus exerceat, quompe tempus transferit, quid reliquum est laborum eius? Dei sapientia e contra, de Deo tantum sollicita est, ut illius possessionem acquirat: nescit haec politicae rationes, dolos, mundi versutias, sed scit Iesum Christum, eiusque Evangelium, in tempore quidem laborat, sed propter aeternitatem, ubi suam mancipium requiem. Duplicem hanc sapientiam comparate; utra vera sit, iudicet, sapientia Dei, an illa, quam mundani sapientiam appellant; illane, quae hunc mundo, temporarie inhaeret, an quae ad Deum usque, ipsamque aeternitatem se attollit? *Idem.*

Spiritus Sanctus in Ecclesiastico dicit: *Est sapiens anima sua sapiens.* Nemo sapiens, nisi qui omnes suas cognitiones, & lumina impendit saluti, & sanctificationi animae suae. Eto quidem, Sanctus Bernardus ait, par sis regundis provinciis, in optimatum consiliis praesit, & veluti oraculum undequaque consultaris; ajo tamen te in omnibus consiliis tuis decipi, atque evanescere in cogitationibus tuis, si quid animae tuae praeser saluti: *Optimus rerum affirmator est, qui nihil aliud sibi praeservandum putat.* Quotcumque preclaras cogitationes, quotcumque validas argumentationes conceperis, si tuo oblitus fueris salutem, mortalium omnium imprudentissimus es, minime sapiens, & minime perspicax; in his enim nihil vero bonum, nihil laude dignum est, Sapiens autem, *Ubi non est scientia animae, non est bonum.* Prov. 19. Credo equidem inter cecos te tantquam mentis acie praesentem videri; at Deus, qui non fallitur, per istam cap. 19. cogitationes tuas inanes esse testatur: *Cogitationes eorum cogitationes inutiles, opera eorum opera inutilia, & non est iudicium ingreditur eorum.* Quam habere potes sapientiam tu, qui reliquisti Dei omnia sapientiae fontem, ut affectibus tuis oblaqueeris? *Pater Textor.*

At enim nemo inficias ibit inter eos, quos mundanos dicit, fortia inveniri capita, excultas mentes, literatos homines, verbo prudentes, & secundum mundum mores, & saeculi negotia sapientes. Bene dicit secundum mundi usum, sed secundum Deum, qui veritas est, magnum spiritum vocas hunc fatuum, qui post-

De mundi prudentia & sapientia.

Politici potius civibus suos quam prudentiam hominum sequuntur.

Quid sit mundana prudentia, & avaritia spiritus.

Mundana prudentia non respiciunt Deum, nisi quatenus consiliis, atque utilitas sua potest interire.

Quid accidat cum prudentia regulatur, & formatur vel fecus.

Quinam im prudentes, & insipientes videntur.

postquam in Ecclesia Jesu Christi consenserit, nondum aliquod ex principiis eius assequitur, & momentum praecipitorum eius ignorat: Forte caput vocas, qui in terrenis rebus est perspicax, & qui in caelestibus caecus, & nihil audit, ubi de Divinis rebus accidit sermo? Sapiens Spiritu Sancto repletus stultus, insensuque id genus morales appellat: cap. 2. *Tamquam naviges istantur sumas ab illo. Idem.*

Invidia, ambitio, avaritia faeculae sunt faeces, quae prudentia carnis praecalent in omnibus mundi consiliis. Ad obsequium, & fallax harum cedaram lumen voluti politici esse invenire vias, quibus uti debent, ut sibi et voto copia illa contingat, quae animi cupiditates fugerant, postquam omnem extinxerant lucem, quam sana ratio, fides, Evangelium, & doctrina sanctorum illis praesere poterant: non aliud admittunt lamen, quam quod mundi honor, familia utilitas, & ingenii sui libido praebent. Si igitur sapientes, atque prudentes sint, ideo sancti, inquit Jeremias, ut malum operentur, nullam habent scientiam, aut dexteritatem, ut operentur bonum, & nesciunt prudentiam in hoc positam esse, ut iustus ad laudabilem, honestum finem aperiat vias. *Idem.*

Notis, quid sibi velit mundum scire, & prudentem esse secundum mundum; Hoc docet in moralibus fides Sanctus Gregorius haec Jobi explicans verba: *Devidetur iusti simplicitas.* Mundum fidei, est artem calere decipiendi, fallendi, mentiendi, mendacium pro veritate, & pro mendacio veritatem venditandi, est fidei verborum ambagibus negotium sui implicare, & impedire, ut iudices decem annorum labore illum expedit non valeant; est scire artem efficiendi, ut casus laudatio probetur, ac solida virtus contemnatur. Hoc est Sapientia mundi compendium. *Sapientia huius mundi est cor machinatorium regere, sensum verbum velare, quae falsa sunt; vera ostendere, quae vera, falsa demonstrare. Idem.*

Haec impii est, ac detestabilis politivorum consuetudo, in consiliis sapiendi, atque deliberationibus invidens nunquam Dei gloriam cogitare, sed proprium tantummodo utilitatem, & non Evangelii dogmata, neque aeternitatis consilia, sed saeculi duntaxat rationes spectare. Ad examen non revocant, utram conatus fidei iusti sint, nec ne, sed utrum sint utiles; ac in suis animis, quae bona sunt, non eam respiciunt, quae ad illi in ipsis, bonitatem, sed eam, quam asserunt, utilitatem. Aliquod sese illis manus offert? si inde malum auri, argentique hauriri posse videntur, non laborant, utrum in eodem Deo fideles esse queant. Aliqua ex parte beneficium, aut dignitatem se adepturos sperant; non admodum solliciti sunt, utrum liceat, an secus, fed utrum appositum sit, ut ad propositum sibi finem perveniant. Si uxorem ducere volunt, diligentissime bona, genus, affinitates inquirent, quod vero ad pietatem, animae salutem, Dei voluntatem pertinet, hoc uique negligunt. *Idem in Dominicali sermone de salute.*

Prudentia virtus est, quae nos impeccabile facit, quavis infallibilis minime facit; quae nos a peccato facit immunes, licet non semper ab errore tuesatur; & quae efficit, ut tunc bene agamus, cum re ipsa, & ut ita dicam, materialiter male operamur. Quod intelligi debet, cum in dubiis, obscurisque rebus sequimur prudentia regulas, nempe conscientiam, Christiana praeccepta, proborumque virorum consilia. Sed hominum plerique nunquam ferme deliberant, non rationem, non fidem in consilium vocant, sed se trahi naturae motu, vel affectionum impetu fiunt; ita ut, quemadmodum cecos tantum ducere sequimur, mirum esse non debet, si milites in praeceps labimur. *Idem.*

Insipientes pro fluxis, & necesse nervos, contendunt, in illi omnes indubita, ac atatis nervos, contendunt, ut nutantem sibi fortunam, prima quavis calamitate evellent, consulant; si minime virtutum thesaurus convertebant, pro fluxis, ac perentis duntaxat bonis laboribus exercebant ea fervant, quae serius, ocyus deserere debent. Insipientes voco omnes illos, qui, ut Scriptura inquit, oculos habent, & non vident, qui pro aliis lamen sunt, pro te tenebrae, qui curiosi ea, quae extrinsecus sunt; scrutantur, quin, quid in sua agatur conscientia, perquirant. *Ex moralibus sermonibus.*

Sapientia, de qua loquitur Salomon, non est illa politivorum mundi, quae posita est in calliditate, ac dolo, ut delicatum aliquod negotium scite perducatur ad finem, ut suscipia consilia edant et sententia, ut difficultas aliqua expediatur, ut in laqueos impellantur ii, cum quibus res est, ut aliis eo subliniatur, & quam diligentissime providetur, ne sibi focus fiat.

Haec illa sapientia est, quam Spiritus Sanctus diabolicam, & carnalem appellat; Dei autem sapientia non docet flocci facere fluxa, & peritura huius mundi bona, ut aeternis unice vacemus; anima bona corporis antefereat; carnem spiritui subiecit, ut supplicia quidem a Deo interminata evitemus; remunerationes vero, quas sibi servientibus pollicetur, promeremur. Beatus, qui hanc nactus fuerit sapientiam omnibus mundi thesauris pretiosiorum; qui vero temporalium divitiarum vanitatem, & inutilitatem cognovit; & qui omnia nullo habet in discrimine, dummodo acquirit ea, quae temporis decursu non pereunt, & quae fures nequeunt auferre. *Abbas de Belligardie in Salomonis Proverbia.*

Quam aliam sequi debemus regulam, o Fideles, ut iudicemus, deliberemus, agamus, praeter veritates aeternas? His principiis, atque institutis nosmet conformare debemus, ne procul recedamus a fine, propter quam creati sumus, & qui semper nobis ob oculos versari debet. Si in id oculi semper essent intenti, neque aliunde consilia requireremus, si in hac libra omnia appenderemus consilia, non illa quidem semper essent aequilima, tot errosibus, lapsibusque chroximus non effluamus, neque misere in tot scopolis ingrederemur. Deus nobis suum lumen effunderet, ut nos illuminaret; ac se nobis nobis rerum omnium pretium ostenderet, ac periculum aperiret, profus Divinam sapientiam inspiraret, sepe in humanis quoque negotiis transgredens periculum. Verum quid facimus, quid ipsi consilium; Profecto non Dominum, non Evangelium, non fidem, quid ergo? prudentia propriae iudicis facimus; nobis tantum fidem habere volumus. Sinimus oculos nostros perlingit speciosis quibusdam fulgoribus, atque omnia nobis ex animo eventura sperantes operi manum admoveamus, ac nosmet periculosum obijcimus. Quid consilium? Mundum, mundi placita, mundi praedicia, infelicissimas tot illusionem, ac speciosarum illecebrarum, quae praecipite in errorem nos agunt, originis. Quid consilium? animi aegritudines, inextinguibilem avaritiam, quae nos doverat, ac semper mentem nostram proverit, ut, quod nobis utilius est, amplectamur, immoleratam ambitionem, quae nos stimulat, atque semper ad honorum apices impellit; amarum iracundiam, quae nos animat, ac semper ultionis cupiditatem irritat; noxiam libidinem, quae efficit, ut malas voluntates consellemur. Hoc nostrum consilium est, hi consiliarii, hi domini. *Pater Girouss in Adventus, sermone de fide.*

Quomodo sese plerique gerunt mortalium? Salutis, superque consiliorum, deliberationum, sedulitatis, diligentiae, ut in mundo niteant, ut commodam, ac opulentam sibi conditionem procurent, ut agros, & praedia sibi comparent, ut in modicis sumptibus indumenta, suppellectilem, servorum familiam, solatia, ludolque alant, & nutriant. Hic primus, vel ut melius dicam unicus finis est, propter quem tot sunt conatus, tot consultationes habentur, propter hanc tot perscrutantur labores, tot subeuntur pericula, tot traduntur mala, iure, redditur, vigiliatur, laboratur, confidit &c. *Idem.*

Sciam equidem, Dominus ait, haec adeo male inita consilia excidit, & dissipare illa nonnisi in vestrum exitium, vestrumque caput relabuntur. Confundam prudentes faeculae; tradam illos in sensum suum; sinam illos in tenebris ambulare, ac ruere in abyssum, unde nequibunt emergere. . . . Hoc quotidie videmus, atque experimur. Perperam consilium capitur, idque non sine propria conscientia detrimunt, & Deus suum adijcit etiam pro terrenis hinc rebus maledictum; omnia evertit, ac destruit. Millies sapientior, atque beator ille est fidelis, qui singulari, ut Christianum docet, revocat ad examen ad Deum confugiens, atque animum advertens illi rebus omnibus, quas Deo placuerit ipsum edoceri; Evangelii dogmata audiens, usque in omni vite ratione auscultans; haec omnibus actionibus suis applicans, ut vero, certoque iudicio ea, quae licent ab illis, quae verita sunt, & quae decent, ab illis, quae minime decent, discriminet; erudiri cupiens, atque ad id legis doctores consulens; denique nihil facendum suscipiens, nisi prius, ut David, exploratum habuerit, utrum hoc velit Deus; Dominique praecceptis unquam tamquam speculo, ad quod omnia componat, quaecumque animus proponit, atque ut tuo ea in proxima redgere valeat. Non minima fidei, & religionis nostra utilitas est, habere regulas, quae sese ad status omnes exten-

Quam sit vera prudentia, & qua falsa.

Deus evertit falsae prudentiae consilia.

extendant, atque ad omnes dispositiones, quibus affi-

Prudentia ratio- nem, non al- terum con- sultit.

Prudentia rationis effectus est, ideoque quicumque inconsulto effectus suos audit, eisque obsequitur, prudentis nomen non debet mereri, nisi fortassis carnalis prudentis, quam Sanctus Paulus Dei inimicam appellat, quia detrahet facem submittitque primae legi Dei, quae ratio est, sed ducem sequitur ingenium suum, amorem proprium, & propriamque libidinem. Periecta prudentia, quae Christiana prudentia est, Deum in deliberationibus consultit, primae huius veritatis monita sequitur, atque semper ante cetera Divinam consultit voluntatem. . . . Docet autem experientia, omnes hos pseudopudentes saeculi in deliberationibus suis nunquam sese ad Deum convertere, neque unquam illum in consilium accedere. Nunquam in id intendunt oculos, quod lex Dei praecipit, quod ad illius gloriam referunt, quod proximi caritas, iustitia, & veritas exigunt, sed id unum, quod ipsorum interest, vel quod libidinem eorum potest explere. Pater Textor in Dominicali, Sermone pro octava post Pentecosten Dominica.

In Sapientia cap. 2. videte omnes hos mundi politicos, qui simul coeunt, ac saeculus ineunt, ut perdat innocentem, ac virum bonum opprimant; qui calumnias comminiscuntur, ut honori illius nebulam offundant; qui lites eidem intentant, ut ejus rapiant bona, & qui extrema quaeque audent, ut illi interitum inferant. Circumstantiam justum, quoniam contrarius est operibus nostris. Contumacia, & sermone interrogamus eum, moxo suspensum contemnimus eum. Quoniam se-cietia est causa, propter quam haec omnes artes excogitantur ad innocentem virum perendum, & opprimendum? Invidia, quam concipiunt homines virtutem intuiti, dolor, eo quod ille suis non sit obnoxius infirmitatibus; quod ille contemnit, quae ab ipsis habentur in pretio; quod eorum impietatem perhorrescit, atque vivendi ratione prolixius opposita elicit, ut magis eorum flagitia eluceant. . . . Hac de causa Spiritus Sanctus in Ecclesiastico declarat, a se longe majori in pretio haberi simplicem virum, cui nullus inest dolus, ut fallat, atque decipiat, quam acutissima ingenia, quae non sine conscientiae suae detrimento, & cum Divinarum legum contemptu, per fas, & nefas, quodcumque conantur, evincunt. Idem.

Carnis peccata contra- ria est fidei, & Evangelio.

Mundus nihil habet fidei, & Evangelio magis oppositum, quam carnis prudentiam, supernamque sapientiam, de qua politici, & sapientes mundi gloriantur; haec, inquam, sapientiam, quae nihil est aliud, quam superbia, dissimulatio, dolus, & caecitas. Infelix ista sapientia perdit quamplurimos, qui in speciem quidem vitam frangi decentes, societatis officia sedulo observantes, externam virtutis praxin exercentes, & famam proberum hominum a carnalibus, gravioribusque flagitiis abhorrentium adhaerentes alunt in corde pharisaicam prudentiam, ac fermentum, quod totam animae substantiam corrumpit. Ideo Jesus Christus ab ipso nativitate exordio prae simplicitate inani, & caeca huic opposuit prudentiam. Poterat ille quidem inter homines prodire, quin per infantiae gaudia traduceretur, & sine ulla puerilium infirmitatem nota; sed docturus erat pseudopudentes saeculi, quomodo sancta praesepis, & crucis stultitia infans eorum sapientie erat praetenda: ideoque per Prophetam sum inquit; Veram sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobo. Decebo illos Christianam infantiam, religiosam simplicitatem, humilem ignorantiam, docilem obedientiam meliorem esse omnibus ratiociniis, speculationibus, ac discursibus Philosophorum. Hinc ille pastoribus se primum manifestavit, quos nativitate sine telles haberet; quemadmodum postea piscatores elegit, ut essent Apostoli, ac telles suae resurrectionis. Specimina sermonum pro Adventu pro die Nativitatis.

Hic fons est tot errorum, quos in deliberationibus suis homines committunt; sed plerumque in primo Ethice Christianae principio deficiunt, quoniam pro sine temporalem nobis proponimus utilitatem, quin hanc referamus ad Deum. Quidquid recta ad hunc redigit finem, perlicet; quidquid ab eadem abhorret, quam aliquo egregium sit, saldit, & displicet. Aliquis haec fecum: si istud amplector consilium, si hoc negotium amplector, si hac in re pecuniam coloco, ingens profecto lucrum inde percipiam, quod facile, brevi, ac sine ulla periculo me locupletabit. Ita sane; sed dicit Deus; eos homines, qui adeo callidi sunt, ut brevi ditescant, Innocentiae suae iacturam facere tot, brevi temporis spatio, divitias

congregantes: Qui festinat ditari, non erit innocens. Prov. 23. Attamen hoc mihi percommodum est; haec votorum meorum summa; conscientia ne agatur, an secus, nihil interest; jam captum est, iusta est alicui cessandum non est. O detestabilem conscientiam! Fideles anequam aliquid capitis consilium, quicquid quae ingratum occasio, primum quidem coram Deo intentionem vestram probate, vobisque solidum finem proponite. Maimburg, sermone pro sexta feria Jesu Baptistae D. minicam.

Videt aliquis sibi offerri beneficii alicujus occasionem, quod hoc pacto sese gerens acquirere possit, videt etiam se brevi temporis intervallo insignem quantum esse futurum, si quibusdam propositis conditionibus dat mutuum pecuniam; avaritia, & ambitio statim facili, ac naturali motu animum jam primum impellunt. Verum ne feceris, inquit conscientia; non deest sanus, simonia, iniquitas, sed fortuna bra-cium tendenti deero? Hoc igitur finis est; haec caecitas, quae in mediocrem electionem invenitur; si minus hos serapulos motus facio, aut, qui ingentibus cogitis advertebant, nisi contra insaniam haec conscientia torcularient animum obtrivare meum, atque ad superstitiosum usque religiosum furorem, auget occasio, quae seculi amilla ultra non reverteretur. Agamus, quod interest, non deest motus praetextus aliquis, & color, quo coram hominibus factum defendere valeat; neque deest ratio, quae tandem, utili quadam conventionem, conscientiam quoque abunde solvant. Haec vera est locupletandi via, & haec tandem fit exitus causa. Idem.

Peculiaris mundanae huius sapientiae character est in seelere obdurari, & a naturae consiliis nunquam recedere, quodcumque in oppositum illi effusisset la-men: necnon semper fines suos consecrari. Hoc palam hodie in aethiopianis, idque omnibus in occasio-nibus videtur. Ex quo aliquis fidei utilitatem excompi-grata pro sine proposita, hanc tanta aviditate perquirat, ut non lex, non conscientia, non ratio, non Evangelium, non religio, non cogitatio aliqua prohibere valeat, quominus per fas, & nefas nulla quaerantur. Utique in politico-rum consiliis, etiam illi illius religio pugnet, hinc avaritia, nullus habitandi locus est, quominus huic victoria adjudicetur. Idem.

Meminimus, quid Dei Filius dixerit; filios seculi in terrenis negotiis transigentes esse prudentiores, quam lucum filios in iis, quae ad salutem pertinent. Qua in re monitos vos volo, ad hoc ut consilia vestra optime instituat, ac ne in re tacti momentis ereritis, vobis pro spirituali bono id tantum esse facien-dum, quod politici agunt pro temporali. Videte quid agant. Certum, tantumque sibi constituunt finem. Statuentia est, atque certa facienda, inquam illi, nostra fortuna: & haec innoxio fundamento praefident, & cogitant, quomodo actiones suas cum proposito sine consulant: cumque captum fuerit consilium, illud exequi duxerit instigant, & in id omnem ita operam navant, ut nunquam desistant, nisi prius voti fuerint damnati. Hoc ipsum agamus; ante cetera solidum finem, & unice necessarium, quem habere oportet, & constitutum; atque primum quidem pro principio, atque fundamentum statuumus opus esse, ut salventur, & secundum oraculum est ipsa profectum sapientia nihil homini prodest, si totum mundum lupretur, anime vero suae detrimentum patitur. His possitis videmus, quam insistentiam sit via, ut ad finem hunc perveniamus, ac nobismetipsis dicamus: Quis facimus? Quid facimus, ut magnum illud consilium expleremus? Ad quid totius vitae nostrae cogitationes referuntur? Ad quid exigunt hae impendimus temporis spatium, quod nobis largitus est Deus, ut tanti momenti negotium procuraremus? . . . Proh Deus! ut inordinate cupiditati satis faciamus, ut honoris umbram aucupemur, ut hominis gratiam captemus, ut parvi momenti lites nobis adjudicetur, pro magis, pro ineptis, Quis facimus? Vel potius quid minime facimus? Ullius labor est, sumptus, sollicitudo, cura, quam missam faciamus? Ad propter coelum, propter aeternitatem: Quis facimus? Omnia nos morantur, fastidium omnia; & levissima quaevis difficultas nobis obex est non superabilis. Ubi mens est, ubi ratio, sensus, prudentia, iudicium? Nunquid rationis est compotem esse hoc modo operari. Idem.

Necesse non est offendere, quantum ab Evangelii sapientia mundus adhorret: scire satis est, illum usquequaque pravis cupiditatibus esse corruptum, atque solum hoc nonnisi tenebras proferre posse. Spiritus illius salis tantummodo iudicis, insinuatque argu-mentationibus secundus est, quae nonnisi fallacem

Mandata pruden-tiae omnes, conscientiae simulque fal-soc.

Mandata pruden-tiae pro-prium est in-bellere obda-rari.

Mundi ha-bentia est op-podica, septi-ma Jesu Chris-ti & habet principia pro-ferat contra-

diabolicamque sapientiam, quemadmodum illam vocat Apostolus, possunt efficere. Satis patet mundum, cum propriam habere velut religionem, hanc sibi pro libidine concinnare, sibi que sibi maxime ardeat, leges praescribere. Ex his autem simulationibus, quod prodire potest, nisi prudentia inimica Jesu Christi, & Evangelii, atque sapientia carnalis, & animalis, quae tuetur omnium voluptatum libertatem contra Crucem Jesu Christi; quae approbat injuliam alieni boni retinendi contra illius pauperetatem, & quae ambitionem fovet contra ejusdem humilitatem? Ecce quo toto redit mundi sapientia, quae proprie loquendo non aliud est, quam schola erroris, atque aperta inimica sapientiae Evangelii, & veritatis, quam Jesus Christus edocuit. Sarazin tom secundo Adventus Ser-mone de Sancto Joanne.

Qui fidei lu-mina sequitur hic vere sapientia est.

Christianus, qui fidei luminis sequitur, sapiens, & prudens evadit propter justum, aequumque sensum, quem nobis tradit de mundo, mundique bonis hominum affectus sibi captivantes. Etenim cum maximum error, & religionis sanctitatis maxime nocuus sit fallum iudicium, quod de divitiis, honoribus, & voluptatibus fertur, nunquam oportet earum rerum veritatem exploratam esse, atque compertam, fidem unam habemus, quae illis personam auferat, & quae haec omnia nusquam exhibeat, qualia re ipsa sunt: ita ut hac probibeat, ne fidelis inani ideoque fallatur, neque ea vere puta bona, idcirco amanda, & conquiren-dum, utrum aliquid istis nobis hanc auferat sa-cramentum, idcirco, utrum illi debeamus cognitio-nem eorum, quae credenda, sciendaque, siue qua Christiana religio marum esset politicae inventum? Idem, tom.

Pseudopru-dentia exteriori-virtutis habi-tum affectat, & gloriam au-cupatur.

Quam sapientia est, quae mera coram Deo est stultitia, quae inane est phantasia pietatis, vel exteriori species quadam, quae sedulo religionis externum ha-bitum praefert, cum hic prodere potest, ut e voto nostra cedant consilia, & quae haud habentis facerimus leges infringit, ubi nostris cupiditatibus adverte-suntur, quae jugiter dolos nescit, atque excogitat, ut virtutis auram cum ipsa criminis dulcedine tueatur; quae ad mundum refert quidquid propter Deum se facere simulat, & quae postquam fallaci lumine Deo nobis persuasit, ut nihil habeamus antiquius quam huius mundi felicitatem, necessaria ex hoc principio illatione nos cogit, ut omnia mundo, ac nobismetipsis sacrificemus. Haec Sapientia Dei inimica est, inquit Apostolus ad Rom. 8. & omnes religionis leges evertit: Sapientia carnis inimica est Deo; legi enim Dei non est subiecta. Ex specimine orationum panegyricarum, & panegyrici Sancti Ignatii.

Vera sapien-tia, de pruden-tia Chri-stiana.

Non deest vera sapientia, quae secundum fidei principia tantummodo operatur; quae omnia societatis officia ad illa Christianae religionis referens, fideliter illis deservit, quin negligat illa, quae nunquam recessit a medio, quod rite servandum est inter excessum relaxationis, vel severitatis, rigoris, vel indulgentiae, quod Christiana charitas ab omnibus exigit, & quae rebus omnibus aliquid referens tractum, & omnia ad Dei gloriam, nostram sanctificationem, fratrumque salutem tradit. Videtur non admodum difficile esse hanc prudentiam acquirere, postquam mundi Sal-vator illius nobis principia reliquit adeo solide in Evangelio suo constituta, docens eam oculis fidei submissione; mandatorum, & consiliorum fidelem exercitationem; iuge suavitissimum cordis affectionum sacrificium; verum eorum rerum omnium, quae sensus alliciant, & in saeculo nient, ac placent, contemp-tum. Haec sunt Christianae prudentiae instituta, quae omnibus paginis fate leguntur. Idem.

Omnes se pur-dentes iusti-tiam, verum neficio utrum aliqui minus haberi, ut illam adhibere possent; sed adeo turpe sit non esse prudentem, ut hoc fateri idem ferre sit, ac non horum fateri se hominem non esse. Quomodoque sit, dignere possimus ex omnium virtutum numero praereli-quis invenire unam hanc maxime adhaerere, hoc vero praesertim saeculo, quod sapientiae saeculum dicitur, & quo quisvis boni sensus, ac rationis regulas se cognoscere, & diligentissime sequi profectur. Pateat equi-tatem praeter acumen, quo scite de editis in quolibet scientia voluminibus iudicium ferret, fateor inquam, negotia nunquam majori, quam atate haec diligenter tractata fuisse; mirum esse quod singulis diebus recedentes inveniuntur via ad propositum finem assequendum: quae solertia ea teguntur machinationem, quae ad illum obtinendum adhibentur, & quae arte, & dexte-ritate adhibentur. . . . Verum tantum abest, quod

hinc inferendum sit, nos hodierna die admodum ratio-nabiles, ac prudentes esse, ut mihi videatur nulla asseri posse magis aperta ad oppositum probandum argu-mentatio. Tandem enim liquido constat hanc illam esse, quam carnis prudentiam Sanctus Paulus appel-lat, quae, cum eodem Apostolo teste fit Dei inimica, facere nequit, quominus spiritus prudentiam evartet. P. de la Colombiere tom. 3. sermone 59.

Vitae secundum mundum sapiens statim ac aliquid cepit consilia, oculos circumferens unidique dignoscere querit, quoniam sibi obesse, vel prodesse valeant, ut illos in suas, si fieri possit, partes trahat. Attamen de Deo, sine quo homines nec obesse possunt, nec prodesse, ne cogitatur quidem; de Deo, qui solus momento reparare potest afflictissimam quamvis fortunam, ac floridissimam perdere: quae in re eo impudentio-rem sumus, quia non ignoramus illum nitum in modum gloriae suae zelotem esse; & quemadmodum oblectatur eos tueri, qui ad ipsam congerunt, ita sole-re inanem eorum confunderi confidentiam, quam illi in sua habent sapientia. Ideo ille reprobat consilia principum. Psalm. 32. non quod reprobat reges in illius tutelam sese recipientes, sed quia cum illis non desint plurima humana subsidia, infrequentius, quam ceteros, ad Deum confugere meminerunt. Idem.

Haec mira est mundanae politicae caecitas, vel potius cumulus stultitiae. Ut temporaria negotia sibi cedant & est laire consilia conscientiae contraria. sententia, artibus utuntur Deo palam oppositis: credunt se votorum summam consequi posse Dei gloriam ludentes, eumque tanquam adversarium provocantes: Hoc agit non ille solum politicus, qui religionem reipublicae utilitati censet posthabendam, aulicus, qui dolis, ac versutis fortunam suam debere gaudet, Judex, qui amicos sibi conciliare cupit, alios milites efficiendo; verum etiam mercator, qui discesere festinans, vel etiam, si mavis, victum sibi comparaturus, festis quoque diebus ultra, citroque commanibus merces distrahit; & fallaci pondere, atque mentis, vendit, qui bonas malis merces commistat, qui mendicatur, & pejerat, ut plus aequo lucreret; ardux, qui festis operatur diebus, servus qui fidelis non est. Et profecto credimus pro huiusmodi vias illis pervenire nos posse, quo tendimus? Flerique potest, ut mens humana aliquid se, non adjuvante solum, verum etiam invito Deo, facere possit profumant? Idne patieris Deus! qui subvertis eorum consilia, qui in propriis viribus confidit, favebis eorum contibus, qui te ledunt, ut cupiditatibus suis satisfaciatur? benedices consiliis, quae vetas, & quae te dedecore afficiunt? Quinimo haec omnia consilia in illos convertit, qui ununtur illis, de illis per ipsos ultionem sumer, & efficiat, ut in proprio scelere suam navescentur sapientiam. Idem.

A Christiana religione neququam humana prudentia in negotiorum vestrorum cura prohibetur, & fas est omnibus humanis uti rationibus, quae nulla in re Dei legem infringunt. Verum illud unum quam diligenter praecavendum est, ne omnis in rationibus huius confidentia constitatur; ita ut ad Deum omnibus in occasionibus confugere negligatis. Vellem, saltem haec cure colum inter, ac terram divideretur. Interdum, nocteque animo vestra vestatis negotia; non abnuo prudentiae opus esse illis prospicere; sed memento, quid moneat Sapiens: Prudentia tua pons modum. Prov. 27. Prudentia huic fines statuit, aliquid de jugi hac sollicitudine remittit, in preces tradente partem huius temporis, quod in consulendo, atque deliberando transit. Oratio haec, quae nullam cum negotiis vestris rationem palam habere videtur, non minus quam prolixas consultationes, illis est prolucra. Munera illis afferitis, qui vel auctoritate, vel opere vobis opem ferre possunt; si pauperibus eregretis partem eorum, quae vestris huiusmodi elargimini, munera profecto majorem vim obtinent; pauciores in terris suffragatores querite; & aliquem vobis in caelo patronum comparate. Idem.

Cum deliberavit aliquis de eo vita statu, quem elegit, secum ille reputavit, utrum honestus esset, utrum honestum sibi suppeditare posset vitium, utrum nimiam assiduitatem, laboremque perquiret; at cogitavit utrum illius officia sine noxa obire possent, utrum in eo conscientiae suae aliquid esset metendum? Filius in Ecclesiastico statum impellendus est: statum hic nihil nimis operosum habet, immo facile pergit, unde lautius vita decatur; tandem ille gravis non erit familiaris, ut primogenitus sit, immo adoleum habet, ad statum hunc non vocatur, immo adoleum habet, ac studia a statum illius sanctitate abhorrentia, periculum est, ne pereat, sed haec nullo in discrimine habent.

Mira caecitas illa conscientiae contraria.

Qua conditio- ne licet haec, non nisi uti & prudentia est, qui illi avertunt dum fit.

Prudentiam de statu amplectendo delibere- randa est, & illi possidenda opus est pruden-tia.

ut alios doceant illam vereri, eique servare, hanc sine invidia communicare debent, ut in lucro ponant talentum, quod acceperunt, & semet reddant, ut inquit Scriptura, participes amicitia Dei per rectum usum, fidelemque dispensationem thesauri, qui illis creditus est. *Ternoux in Anno Christiano.*

Prudentia est recta ratio rerum faciendarum non secus ac scientia est recta ratio rerum sciendarum. Quomodo igitur in scientiis errare duobus modis possumus; 1. Cum ratio pervertatur esse de illatione mendacii, cui nonnulli species inest veritatis; 2. Cum hac eadem ratio ad probationes efficiendas, inferendasque conclusiones falsis innititur principiis, quae tamen illi rationabilia videntur: ita contra veram prudentiam rectitudinem duplici passio peccari potest; 1. Cum studium, & labor rationis nostrae impeditur propter finem, qui vere bonus non est, quamvis omnem habeat speciem bonitatis. Hic proprie effectus est prudentiae carnis, quae sibi aliquid persequatur ad libidinem spectans, tanquam veritatum bonum suum. 2. Cum ad finem seu bonum, seu malum perventuri, non adhibemus media, quae vere bona sunt, sed quae in speciem dumtaxat bona creantur, & hic effectus est calliditatis. Itaque mundanae hae prudentia inimicus est eo magis metuendas, & perniciosas, qui nobis sese exhibet tanquam Angelus lucis, vel sub luce, quae extrinsecus tantum nitet, vel sub vere sapientia persona. Si ex mundi festiorem quero cur ad Salvatoris exemplum non parces inimicus tuis? Cur cum hoc, vel illo in gratiam non redis? Cur in iras adeo pronus es, ut ad oculum nistum, ad cachinnum, ad flutum verbi pretereuntem, Deo succenses? Reddet ille mihi statim: quid inquit mundus? Qui bono corde est, nonne honoris sui incommutatam servare tenetur? Ecce statim humana prudentia interfecta, quae solis luminis offundit caliginem, egregium generositas colorem affluens: Sed hae non est nisi species inanis prudentiae. Mundani erubescerent, si quae diceret: hic vir bonus est, bonus fidelis, homo Deum timens. Numquid huic per caritatem inveniri potest in mundo; bona adesse ingenia, quae virtutis pudeat, & quae pati nequeant, ut de se dicatur: hic bonus est Dei famulus? *Pater Antonius de Sancta Maria in a Porta.*

Retardum est, si homines caeci sunt in finium sudum electione, oculos esse in electione mediorem, quae ad illos perducunt, & nequaquam alienas sequi vias ut cupiditatum suarum finem consequantur. Haec fortasse innoxio fundamento dicit Dei Filius, filios tenebrarum sapientes esse, quam filii lucis; non quod reapse velit prudentiam tenebrarum prudentiae lucis praesere; sola enim qualitas filiorum lucis eos, qui tales sunt, adducit in vere sapientiae possessionem: sed quia saepe usaverunt aliorum nequitiam callidiores esse, quam aliorum virtutem; & in mundi festiorem, miseram eorum prudentiam magis esse perpicacem, attentionem magis vehementem, conatus etiam magis assiduos, & servidiores. *Sermo tertius Academiae anno 1675.*

Scite Pharaon cladem populi Israel fuerat molitus; verum non potuit unquam providere obicem, qui omnia illius everteret usque confusa. Puer iustus suo homini expositus clam in cubibus suis nutritus omnem Aegyptiorum potentiam evertit, & saluum fecit Israel. Abimelech cum septuaginta fratrum suorum caede solium occupasset; mox eos jugulari qui ad eam cladem sibi opem praesertierant, sed non valuit ipse violentiam evitare necem, lapidis ista percussus a femina. Iudei contra Jesum Christum concilium habuerunt, cumque multa hinc inde affererent, dixerunt inter se: *Quid facimus? quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum; & venient Romam, & tollent locum nostrum & gentem.* Hoc pacto ratiocinantes decreverunt Jesum Christum occidendam esse, ut suae civitati, ac genti prospicerent. Sed lunellum istud consilium eos perdidit, in miseram ceciderunt servitutum, in qua non legem, non religionem, non ceremoniam habebant. *Sanctus Basilus in quodam ex sermonibus suis.*

Quam miseret videre curas, & labores, quibus se ipsos torquent filii Noe, ut nomen suum immortalitati conferent, & ut sibi contra Domini iracundiam propugnaculum & in calamitibus asylum adificent! Naturalis imago prudentiae carnis. Quae infania est in brachio carnis, in suae virtutis auctoritate, in amicum, patronorumque suorum gratia, in thesauris, fortuna, indulgentiaque confidere? *Nisi Dominus adificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui adificaverunt eam.* Nisi Dominus nostra regit consilia, nisi ipse omnium finis, & auctor est, nisi Deus ipse nostram instruxerit fortunam, omnes cura conatusque nostri

ad nihilum rediguntur. *Pater Croiset in Anno Christiano.*

Ut Apostolus mundi hujus Sapientiam confundat, non vocat illam simpliciter ignorantiam, vel errorem, sed stultitiam in oculis Dei: *Stultitia est apud Deum.* Re ipsa saeculi Sapientia sibi vendit praevidentiam, & ratiocinationem, quae caret; & in hominibus infania est: Etiam illane gravior est infania, quam inire consilia proflus sibi sibi proposito adversantia? Mundi sapientes ad felicitatem adipiscunt non secus ac sapientes Evangelicis, sed is insunt viis, quae maxime a vera aberrant felicitate. Vera hominis felicitas in eo sita est, ut Deum agnoscant, amet, & hac in vita illi serviat; neque enim alioquin post mortem esse potest beatus. Quid autem insipientes hi? Sese jugiter omnibus ingurgitant voluptatibus; inhiant opibus, quae excentas istidem ingerunt curas; indolentem vanos appetunt honores, quibus superbiunt; & supremi boni aspectum amittunt. Ardenter optant felicitatem, ea vero sectantur, quae ad miseram ducunt inelicitatem, tanta stultitia est, ut major nequeat excogitari. *Pater Segneri in Meditationibus.*

Quam longe a nostris Dei discrepant consilia! Quis lacrymis profectus non esset triduum Josephi casum? De illius forte procul dubio non erudum erat. Puer Immaelitis venditur; totum illius crumen est rectitudo, simplicitas, pietas, in carcerem conjicitur, quia suam tueri voluit innocentiam. Atamen ipse carcer, & ipsa captivitas gradus sunt, per quos ad solium eveheret? Rectam hanc viam nacta fuisset? Haec erat tamen brevissima, & sola, quae illum ad tantum magnitudinis fastigium, tantumque felicitatem promoveret. *Pater Croiset in Aestheticis Exercitationibus.*

Conceptus, quem in ipsa etiam Christiana religionis luce, sibi proponunt mortales, fallax est; nulla vere sapientia est praeter eam, quam Jesus Christus in terris nos docuit. Quid autem homo ille Deus nobis praescripsit? ut paupertatem diligamus, & cruce, contemptus. Dicentes auderes decipi Jesum Christum? Quomodo autem audis mundum, quo jubemini amare divitias, voluptates, honores: *Filius Agar, qui expugnavit praevidentiam, quae de terra est, in domum Patris caelestis non admittimini.* Ibi sedes ista tantum possit, qui regulas Divinae hujus Sapientiae sequentur, quam mundi sapientes vocant stultitiam: *Stultitia fiat, ut sit Sapiens.* *Pater Segneri in Meditationibus.*

Spiritus Sanctus nobis usum prudentiae non interdicit, cum jubet in Deo confidere: prohibet solum ne omnino in prudentia nostra confidamus. Ne *ininitur prudentia tua.* Et sine Domino aequa temeritatem, & nimiam odit prudentiam. Altera eum tentat, ac nimis de illius auxilio confidit; et ne negligit altera, & nihil ejusdem subsidio debere videtur. *Episcopus prudentes, & vigilare in orationibus vestris: haec duo sejungenda non sunt.* Temerarius, qui omnia se committit, videtur vim inferre Deo, ut ad nutum suum prodigia operetur: sed vir prudens secundum Evangelium hinc quidem omnia disponit, ut effectum suum consequatur, inde vero invocet Dominum, a quo omnia se sperat consequaturam. *Idem ibidem.*

Obletatur Deus eorum praesumptionem confundere, qui confidunt in Sapientia sua & apertissimis documentis ostendit omnem speciosam hanc prudentiam meram esse stultitiam. Fratres Joseph, Sanctus Gregorius magis inquit, se putabant sapientes secundum affectus suos; qui fratrem vendendum esse censuerant, ne inter ipsos assergeret eis auctoritate, quam Deus in formis illi portenderat; atque illum servum efficientes, totius Aegypti Dominum, atque Dominatorem fecerant. Vendiderunt illum, ne potens fieret; ipse nisi venditus fuisset, potens fieri non potuisset. Ita juxta Sancti Pauli sensum Deus gessit confundere sapientes in eodem contibus, quos exerunt voluntatibus ejusdem adversaturus, tanquam apertissimis mediis ad eos velint, nolint excitandos. *Auctor Anonymus.*

Quanta principiorum diversitas, & oppositio! Mundus hominis felicitatem constituit in voluptate, honore, opulentia; & Jesus Christus palam asserit beatos esse, qui lugent, qui pauperes sunt, qui persecutionem patientur. Quomodo mundum fieri nequit, ut veritas utrobique invenitur; facile est cum Sancto Bernardo ita argumentari: vel salutaris ipsa veritas est, verus mundus erat; at Jesus Christus ipsa veritas est, verusque sapientia; salutaris igitur mundus, & Salvatoris instituta aequae certa, & extra omnem dubitationis aleam sunt posita, ac fidei nostrae mysteria. Omnem hujus argumentationis vim allequi, idem est ac auferre generale

Mundus hominis felicitatem constituit in voluptate, honore, opulentia; & Jesus Christus palam asserit beatos esse, qui lugent, qui pauperes sunt, qui persecutionem patientur.

Dei consilia procul distant a consilia hominum.

Mundi felicitatem eorum.

Prudentia regulas fed in uno Deo confidamus.

Obletatur Deus eorum praesumptionem confundere.

Seculi sapientia opposita est Christi; iustor facili collucta se lae est.

nerale principium horrida hujus contradictionis, qua inter Evangelii placia, nostramque vivendi rationem intercedit. *P. Segneri in Meditationibus.*

Fallax saeculi Sapientia vocatur Sapientia terrena, carnalis, diabolica; terrena cum felicitas in terrae hujus opibus collocatur; carnalis, cum in voluptatibus carnis constituitur; diabolica cum in falsis honoribus luciferi exemplo, ambitiosorum antegnanis ponitur. Igitur mundi Sapientia illusio est, ipem quippe facit, nos beatitudinem nostram inventuros in bonis, quae nos beatos nequaquam possunt efficere. Ulus divitiarum a nobis sciendos est, nobis in nostris necessitatibus consulere: Illa media sunt, per quae pervenimus ad extremum finem nostrum, & media etiam periculosissima. Nes igitur fallit Sapientia mundana, cum efficit, ut nimis sollicite inquiramus illas; nos etiam fallit, cum efficit ut nostram constitutam felicitatem in illis rebus, quae corpus nostrum allicitant; hoc enim est velle felicitatem nostram consistendo ad ea, quae corporis partem felicitatem, neque attendendo ad ea, quae voce amicitiae felicitatem constituunt. Neque honores vera sunt hominis bona, non enim constituunt meritum, cuius dumtaxat felicitas nota, immo etiam neque maxime ambigunt; quandoquidem in terris Sepe cum impio simul communes sunt, & bono. *P. Segneri in Meditationibus.*

Quidam est in oculis tuis, Domine, humana Sapientia? Amplitudinis cogitationes, ambitionis, ac pollicite ambages; haec id genus omnia coram te inania sunt. Gloriantur mundi sapientes magna agitare consilia; istaque calide exequendis vacent; eorum caccitatem collarympor. Se miseros putant, cum post tot motus nihil ipsi beneverit; sed illos inferiores crederem si omnia ipsi fluerent & sententia; semper enim magis, magisque recedunt ab eo fine, quem illi sibi debent proponere. Nequaquam, Domine, sapientiam non vocabo, nisi eam, quae docet omnes meos conatus dirigere ad finem, propter quem creatus sum. Hanc in omnibus meis deliberationibus consulam; Hanc auro, pretiosissime lapillis anteferam. Sed ubi nam gentium unum hanc veram sapientiam adeptum esse inveniam? Non habitat illa in corpore subdito peccatis; igitur opus est, ut ducam initium expiando cor meum, si volo hanc a Spiritu Sancto mihi communicari; & non nisi per penitentiam illi dignam ipsa habitationem potero preparare. Hanc a te peto, Domine, certus enim sum hanc mihi constanter futuram vitae meae regulam: ne relictis vota adeo iusta, & sincera. Si obliviscerem consilii mei, neque eam consulere; hodierna luce peto abs te, ut meo cum robore perturbes, quidquid sine eadem me facturum decrevero. *P. Segneri, Tom. 5. Meditationum.*

Vitium inter, & virtutem tanta affinitas est, ut si parum a solida pietate deflectas, certissime labaris in eos errores, in quos felix adducit. Num aliquid est, quod constantiam melius imitatur, quam pertinacia; quae liberatitatem quam prodigialitas, prudentiam, quam Sapiens, ut deceptumque.

Quidam est in oculis tuis, Domine, humana Sapientia? Amplitudinis cogitationes, ambitionis, ac pollicite ambages; haec id genus omnia coram te inania sunt.

Obletatur Deus eorum praesumptionem confundere.

Seculi sapientia opposita est Christi; iustor facili collucta se lae est.

Quidam est in oculis tuis, Domine, humana Sapientia? Amplitudinis cogitationes, ambitionis, ac pollicite ambages; haec id genus omnia coram te inania sunt. Gloriantur mundi sapientes magna agitare consilia; istaque calide exequendis vacent; eorum caccitatem collarympor. Se miseros putant, cum post tot motus nihil ipsi beneverit; sed illos inferiores crederem si omnia ipsi fluerent & sententia; semper enim magis, magisque recedunt ab eo fine, quem illi sibi debent proponere. Nequaquam, Domine, sapientiam non vocabo, nisi eam, quae docet omnes meos conatus dirigere ad finem, propter quem creatus sum. Hanc in omnibus meis deliberationibus consulam; Hanc auro, pretiosissime lapillis anteferam. Sed ubi nam gentium unum hanc veram sapientiam adeptum esse inveniam? Non habitat illa in corpore subdito peccatis; igitur opus est, ut ducam initium expiando cor meum, si volo hanc a Spiritu Sancto mihi communicari; & non nisi per penitentiam illi dignam ipsa habitationem potero preparare. Hanc a te peto, Domine, certus enim sum hanc mihi constanter futuram vitae meae regulam: ne relictis vota adeo iusta, & sincera. Si obliviscerem consilii mei, neque eam consulere; hodierna luce peto abs te, ut meo cum robore perturbes, quidquid sine eadem me facturum decrevero. *P. Segneri, Tom. 5. Meditationum.*

Quidam est in oculis tuis, Domine, humana Sapientia? Amplitudinis cogitationes, ambitionis, ac pollicite ambages; haec id genus omnia coram te inania sunt. Gloriantur mundi sapientes magna agitare consilia; istaque calide exequendis vacent; eorum caccitatem collarympor. Se miseros putant, cum post tot motus nihil ipsi beneverit; sed illos inferiores crederem si omnia ipsi fluerent & sententia; semper enim magis, magisque recedunt ab eo fine, quem illi sibi debent proponere. Nequaquam, Domine, sapientiam non vocabo, nisi eam, quae docet omnes meos conatus dirigere ad finem, propter quem creatus sum. Hanc in omnibus meis deliberationibus consulam; Hanc auro, pretiosissime lapillis anteferam. Sed ubi nam gentium unum hanc veram sapientiam adeptum esse inveniam? Non habitat illa in corpore subdito peccatis; igitur opus est, ut ducam initium expiando cor meum, si volo hanc a Spiritu Sancto mihi communicari; & non nisi per penitentiam illi dignam ipsa habitationem potero preparare. Hanc a te peto, Domine, certus enim sum hanc mihi constanter futuram vitae meae regulam: ne relictis vota adeo iusta, & sincera. Si obliviscerem consilii mei, neque eam consulere; hodierna luce peto abs te, ut meo cum robore perturbes, quidquid sine eadem me facturum decrevero. *P. Segneri, Tom. 5. Meditationum.*

Quidam est in oculis tuis, Domine, humana Sapientia? Amplitudinis cogitationes, ambitionis, ac pollicite ambages; haec id genus omnia coram te inania sunt.

Obletatur Deus eorum praesumptionem confundere.

Seculi sapientia opposita est Christi; iustor facili collucta se lae est.

Sep. 7. De humana prudentia, & in quo vera prudentia consistat.

Mundani calidiores sunt, ut ad fines suos perveniant, quam Filius Dei.

Exempla quae ostendunt quam fallax sit & filix humana prudentia.

Imago prudentiae carnis.

PUR-